Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 152 Martes, 2 de julio de 2024 Pagina 19764

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

3358 Decreto n.° 95/2024, de 27 de junio, por el que se modifica el
Decreto n.° 39/2024, de 25 de abril, por el que se aprueban
las normas especiales reguladoras de una subvencién a
otorgar mediante concesion directa por la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca a las cofradias de pescadores
de la Regiéon de Murcia, con el objetivo de contribuir a su
funcionamiento como corporaciones de derecho publico.

Con el objetivo de paliar la grave situacion econdmica por la que atraviesan
las Cofradias de Pescadores de la Region de Murcia en los ultimos afnos, que
compromete el completo cumplimiento de las funciones de estas corporaciones
de derecho publico reguladas en el articulo 37 de Ley 2/2007, de 12 de marzo, de
Pesca Maritima y Acuicultura de la Region de Murcia, se considerd necesario por
parte de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca proporcionar un
apoyo financiero a las cuatro cofradias de la Regidn.

Asi, se han ido concediendo subvenciones directas a las distintas Cofradias
fundamentadas en el interés publico que supone la necesidad de mantener la
operatividad de las mismas y el funcionamiento de las Lonjas de Primera venta,
en virtud del Decreto n.% 34/2022, de 24 de marzo y el Decreto n.° 66/2023,
de 16 de marzo. Y especificamente a la Cofradia de San Pedro del Pinatar (en
virtud del Decreto n. © 164/2022, de 4 de agosto, modificado por Decreto n. ©
278/2022, de 28 de diciembre), a la Cofradia de Mazarrén (en virtud del Decreto
n. © 437/2023, de 21 de diciembre) y a la Cofradia de Pescadores de Cartagena
(subvencion nominativa en el afio 2023).

En el presente afio, mediante el Decreto n.° 39/2024, de 25 de abril, se
aprobaron las normas especiales reguladoras de una subvencion a otorgar
mediante concesidn directa por la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y
Pesca, a repartir, por igual importe, entre las cuatro Cofradias de Pescadores de
la Region de Murcia.

Sin embargo, analizada la problematica en cuanto a su funcionamiento
en el caso concreto de la Cofradia de Pescadores de Aguilas, se considera
que su situacién econdmica se ha visto agravada en mayor medida que el
resto, dado el aumento, mas que significativo, de los gastos de personal
justificado por la necesidad de disponer de personal suficiente y cualificado
para su correcto funcionamiento. Ademas, la garantia de la libre concurrencia
y la competitividad, asi como la prohibiciéon de incurrir en discriminacién, hace
imprescindible conceder a la Cofradia de Pescadores de Aguilas en el presente
ejercicio presupuestario, una subvencidon por importe superior que al resto
de cofradias, con el fin de compensar las cantidades complementarias con las
que aquellas fueron subvencionadas en los afios precedentes. Dicha necesidad
motiva la necesidad de modificacion del Decreto 39/2024, de 25 de abril, a fin de
contemplar la subvencidn por importe distinto respecto a esta Cofradia.

NPE: A-020724-3358



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 152 Martes, 2 de julio de 2024 Pagina 19765

En otro orden de cosas, con el objetivo de facilitar a los beneficiarios el
cumplimiento de su obligacion de presentar la memoria justificativa de los gastos
realizados en el periodo subvencionable y al mismo tiempo para conseguir la
uniformidad en la forma de presentacion de ésta, consiguiendo asi una mayor
claridad y precisién, se adiciona un nuevo anexo relativo al listado de justificantes
que ha de presentarse con el resto de documentacién justificativa.

Finalmente, para que como consecuencia de la modificacidon del Decreto
n.% 39/2024 no se vea comprometida la correcta ejecucion de las actuaciones
subvencionadas, se amplia su plazo de finalizacion.

Las modificaciones propuestas no implican modificaciones de indole
presupuestaria o economica.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganaderia y
Pesca, y previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su reunién del dia 27 de
junio de 2024,

Dispongo:
Articulo Gnico. Modificacion del Decreto n.° 39/2024, de 25 de abril, por el
que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvencién a otorgar
mediante concesidn directa por la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y

Pesca a las Cofradias de Pescadores de la Region de Murcia, con el objetivo de
contribuir a su funcionamiento como corporaciones de derecho publico.

Uno. Se modifica el apartado 1 del articulo 2 del Decreto, con la siguiente
redaccion:

“1. Las Cofradias de Pescadores de la Region de Murcia son corporaciones
de derecho publico a las que corresponde la ejecucion de 6rgano de consulta con
la administracion publica, gestion y explotacion de las Lonjas de Primera Venta,
entre otras funciones, autorizandose a tal fin la concesion de una subvencion por
un importe maximo de 250.000,00 euros, a repartir en partes iguales entre las
Cofradias de Pescadores de Cartagena, Mazarrén y San Pedro del Pinatar por un
importe de 50.000,00 euros para cada una, correspondiendo a la Cofradia de
Aguilas 100.000,00 euros.”

Dos. Se modifica el apartado 1 del articulo 4 con la siguiente redaccidn:

“1. Las actuaciones subvencionadas se iniciardn a partir de la notificacion
de la orden de concesidn, y finalizaran el 31 de marzo de 2025. Se consideraran
gastos subvencionables los gastos efectuados durante dicho plazo y abonados
como maximo hasta el ultimo dia del plazo de presentacién de la cuenta
justificativa.”

Tres. Se afade la letra e) en el apartado 3 del articulo 4 del Decreto, que
queda redactada como sigue:

“e) Listado de justificantes segun el Anexo III.”

Cuatro. Se modifica el Anexo I, con la siguiente redaccion:

NPE: A-020724-3358



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 152 Martes, 2 de julio de 2024 Pagina 19766

ANEXO I. PRESUPUESTO DE GASTOS

ENTIDAD
BENEFICIARIA CONCEPTO GASTO (en Euros)
Cofradia d,e P_escadores Sueldos y salarios 100.000,00
de Aguilas
Cofradia de Pescadores Sueldos y salarios 50.000,00
de Cartagena
Cofradia de Pescl:adores Sueldos y salarios 50.000,00
de Mazarron
Cofradia de Pescadores )
de San Pedro del Pinatar Sueldos y salarios 50.000,00

Cinco. Se afiade un nuevo Anexo lll, con la siguiente redaccién:

NPE: A-020724-3358



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 152 Martes, 2 de julio de 2024 Pagina 19767

ANEXO 11l

LISTA DE JUSTIFICANTES

Pagina:

Proyecto n°:
Concepto: Sueldos y Salarios.

Trabajos previstos inicialmente

Documentos justificativos del gasto

Documentos justificativos del pago efectuado

n° partida Coste N° Factura Fecha factura | Emitido por Objeto del gasto Importe sin IVA Factura total Cédigo Fecha Importe total Importe sin N° de cuenta bancaria
presupuesto.

Previsto IVA

*** |a tabla anteriormente expuesta deberd aportarse ademds en formato compatible con Excel.

NPE: A-020724-3358



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 152 Martes, 2 de julio de 2024 Pagina 19768

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.
El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, 27 de junio de 2024.—El Presidente, por sustitucion, el
Vicepresidente, José Angel Antelo Paredes.—La Consejera de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, Por Sustitucién, el Consejero de Presidencia, Portavocia y
Accion Exterior, (Decreto del Presidente n.© 43/2023, de 21 de septiembre, BORM
n.° 220 de 22 de septiembre, Suplemento n.% 13), Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-020724-3358 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	5258/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno 
	5467/2024	Decreto n.º 95/2024, de 27 de junio, por el que se modifica el Decreto n.º 39/2024, de 25 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricu
	5470/2024	Decreto n.º 94/2024, de 27 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de la Región de Murcia, destinada a colaborar económicamente con el programa Erasmus+ p
	5464/2024	Decreto n.º 98/2024, de 27 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, como medida compensatoria del siste
	5468/2024	Decreto n.º 93/2024, de 27 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena, para la redacción del Plan Director del Cerro del Molinete.
	5465/2024	Decreto n.º 99/2024, de 27 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación Club Jairis de Alcantarilla para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la parti
	5469/2024	Decreto n.º 96/2024, de 27 de junio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una ayuda a la empresa municipal suelo y vivienda de Lorca S.A. (SUVILOR), para incrementar el parque público de viviendas d
	5466/2024	Decreto n.º 97/2024, de 27 de junio, por el que se crean las Escuelas Municipales Infantiles “La Paca” y “La Hoya” de Lorca (Murcia).
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5479/2024	Extracto de la Resolución de 27 de junio de 2024, de la Presidencia del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria plurianual de ayudas para incentivar la contratación de servicios de innovación y competitividad por las Pymes Re
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	5250/2024	Resolución de la Presidenta del Instituto de Turismo de la Región de Murcia por la que se otorga la denominación de Fiesta de Interés Turístico Regional a las Fiestas de San Isidro de Mula.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	5251/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a jóvenes para la realización de programas y actividades juveniles.
	5254/2024	Orden de 20 de junio de 2024, de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de los Premios Juventud Región de Murcia.
	5252/2024	Resolución de 17 de junio del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los estatutos de la Federación de “Squash” de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5257/2024	Anuncio de información pública conjunta, relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del Estudio de Impacto Ambiental de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denom
	5236/2024	Anuncio por el que se hace pública la resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal “Explotación de ganado porcino”, en paraje Calavera y Ral,
	IV. Administración Local
	Alguazas
	5151/2024	Aprobación definitiva Presupuesto General 2024.
	Archena
	5246/2024	Ordenanza reguladora de la actuación municipal en relación con la venta, dispensación, suministro de bebidas alcohólicas y su consumo en espacios y vías públicas.
	Caravaca de la Cruz
	4524/2024	Resolución nombramiento de personal funcionario y personal laboral fijo.
	4525/2024	Resolución nombramiento de personal funcionario y personal laboral fijo.
	Cartagena
	4932/2024	Decreto de Alcaldía sobre delegación de competencias del Consejo Municipal de Comercio.
	Ceutí
	5190/2024	Aprobación definitiva de las modificaciones al Presupuesto 2023 prorrogado del Ayuntamiento de Ceutí, mediante expediente de Crédito Extraordinario C.E. 14-2024.
	Fortuna
	5238/2024	Aprobación de precio público del programa de actividades “Escuela de Verano 2024”. Expte. n.º 1118/2024.
	Puerto Lumbreras
	5161/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	Torre Pacheco
	5448/2024	Aprobación definitiva modificación presupuestaria n.º 08/2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	5173/2024	Anuncio de convocatoria para la selección y provisión en propiedad mediante concurso-oposición, promoción interna de una plaza de Jefe de Sección Operativa del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de La Comunidad Autónoma de la Regió
	5174/2024	Anuncio de convocatoria para la selección y provisión en propiedad mediante concurso-oposición libre de tres plazas de Jefe de Sección Operativa del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia
	Lázaro Soto, S.L.
	5159/2024	Anuncio de escisión de Lázaro Soto S.L. y traspaso de patrimonio a dos nuevas sociedades una nueva Laso Proyectos S.L. y Lázaro Soto S.L. nueva que se subroga en nombre de la escindida Lázaro Soto, S.L. (sociedad escindida) Laso Proyectos, S.L. 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-01T20:33:15+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



